Российская Федерация
Иркутская область
Нижнеилимский муниципальный район
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от  06 сентября  2019 года № 100
рп. Янгель

Об утверждении Муниципальной программы

«Модернизация объектов коммунальной

инфраструктуры Янгелевского городского

поселения на 2019-2025 годы»

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке принятия решений о разработке  государственных (муниципальных) программ Иркутской области и их формирования и реализации, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 26 июля 2013 годы № 282-пп, во исполнение   Федерального закона от 06 октября 2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации Дума Янгелевского городского поселения

РЕШИЛА:

1. Утвердить муниципальную программу «Модернизация объектов
коммунальной инфраструктуры Янгелевского городского поселения на 2019-2025 годы» (Приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее Решение Думы в СМИ «Вести Янгелевского

муниципального образования».
3. Контроль за исполнением настоящего Решения Думы оставляю за собой.

Глава Янгелевского

городского поселения                                                         М.В. Жёлтышев

Приложение № 1

 к Решению Думы
Янгелевского городского поселения

     от 06.09 2019 г. № 100
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры

Янгелевского городского поселения на 2019-2025 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Янгелевского городского поселения на 2019-2025 годы» (далее – Программа)

	Муниципальный заказчик
	Администрация Янгелевского городского поселения

	Основные разработчики программы
	1. Ведущий специалист по ЖКХ и муниципальному хозяйству;
2. Специалист по архитектуре и градостроительству.

	Цели и задачи программы
	Цель:

Повышение надежности  функционирования систем коммунальной инфраструктуры Янгелевского муниципального образования, повышение качества производимых для потребителей коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации в Янгелевском городском поселении.

Задачи:

- повышение надежности систем и качества предоставления коммунальных услуг;
- капитальный ремонт и строительство системы водоснабжения, теплоснабжения, с применением современных материалов.

	Важнейшие целевые показатели
	1.Уменьшение количества аварий в системах тепло-, водоснабжения и водоотведения.

2.Увеличение количества введенных в эксплуатацию объектов коммунальной инфраструктуры.

3.Уменьшение доли утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме воды, поданной в сеть
4.Уменьшение доли потерь по тепловой энергии в суммарном объеме отпуска тепловой энергии.

	Сроки и этапы реализации программы
	на 2019-2025 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования составляет – 27600,0 тыс. руб., из них:

26675,0 тыс. руб.  (средства областного бюджета)

825,0 тыс. руб. (средства бюджета Янгелевского городского поселения)
100тыс.руб. (средства предприятия МУП «ЯЖКХ»)
2019 г. –100,0 тыс. руб., из них:
100,0- средства предприятия МУП «ЯЖКХ»
2020 г. – 10000,0 тыс. руб.

9700,0 тыс. руб.  (средства областного бюджета)

300,0 тыс. руб.  (средства бюджета Янгелевского городского поселения)
2021 г. –  8250,0 тыс. руб. из них:
– 8002,5(средства областного бюджета
– 247,5тыс.руб. (средства бюджета Янгелевского городского поселения)
2022 г. – 1600,0тыс.руб.из них:
– 1552,0(средства областного бюджета)

– 48,0 тыс. руб. (средства бюджета Янгелевского городского поселения)
2023 г. –3050тыс.руб. из них:
– 2958,5(средства областного бюджета
– 91,5 тыс. руб. (средства бюджета Янгелевского городского поселения).
2024 г. – 2550 тыс. руб.
(средства бюджета Янгелевского городского поселения).

 2025 г. – 2050,0 тыс. руб. (средства бюджета Янгелевского городского поселения).

	Ожидаемые и конечные результаты реализации программы
	1.Уменьшение количества аварий в системах тепло-, водоснабжения и водоотведения 30%.

2.Увеличение количества введенных в эксплуатацию объектов коммунальной инфраструктуры 30%.

3.Уменьшение доли утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме воды, поданной в сеть на 15%.

4.Уменьшение доли потерь по тепловой энергии в суммарном объеме отпуска тепловой энергии на 5%.

	Финансово – экономическое обоснование программы
	Проектно сметная документация, сметная документация на приобретение оборудования и материалов

1. Общие положения

              Настоящая Программа разработана в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31 июля 1998 года  № 145-ФЗ, Федеральным законом от
6 ноября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 210 – ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»

.
2. Описание проблемы и анализ причин ее возникновения.

Состояние коммунальной инфраструктуры

Водоснабжение

В Янгелевском городском поселении (далее - р.п. Янгель) водоснабжение осуществляет МУП «ЯЖКХ»

Забор  свежей  воды  на   хоз. питьевые  нужды   поселка Янгель производится  из  четырёх  артезианских  скважин ( 1-а скважина нерабочая, засорена). Географические координаты водозабора ( скважин)

СКВ. №2 координаты 57ْ˚04'30˝с.ш. 103˚38'10˝ в.д.

СКВ. №3 координаты 57ْ˚04'30˝с.ш. 103˚38'10˝ в.д

СКВ. №4 координаты 57ْ˚04'30˝с.ш. 103˚38'10˝ в.д

В скважинах установлены 3 глубинных насоса:

СКВ. №2 – насосный агрегат ЭЦВ 8-25-100 (КПД 60%)

СКВ. №3 – насосный агрегат ЭЦВ 8-40-90   (КПД 55%)

СКВ. №4 – насосный агрегат ЭЦВ 8- 40-90  (КПД 60%) С водозабора вода поступает в резервуары объёмом 1900м³ каждый(2шт.), затем в водопроводные сети протяженностью 8,7км., из них 1,6 ветхие.

Теплоснабжение

 В муниципальной собственности Администрации Янгелевского городского поселения находится 2 котельные, одна из которых снабжает теплом жилой сектор, учреждения, организации и предприятия:

Общая протяженность тепловых сетей в 2-х трубном исполнении – 8,597 км. Средний уровень износа составляет 80 %.

 В 2014 году благодаря выделенным денежным средствам из областного бюджета была построена БМК
 Теплоснабжение в Янгелевском городском поселении осуществляют:
МУП «ЯЖКХ»
Анализ существующей системы теплоснабжения и дальнейших перспектив развития  Янгелевского муниципального образования  показывает, что действующие сети теплоснабжения работают на пределе ресурсной надежности. Работающее оборудование морально и физически устарело. Необходима полная модернизация системы теплоснабжения, включающая в себя реконструкцию сетей и замену устаревшего оборудования на современное, отвечающее энергосберегающим технологиям.

Высокая стоимость эксплуатационных затрат, требующая масштабных инвестиций в реконструкцию существующих и строительство новых объектов коммунальной инфраструктуры привели к проблемам высокого уровня износа коммунальной инфраструктуры, к низкой системе низкой ресурсной эффективности объектов коммунальной инфраструктуры.

3. Обоснование необходимости решения проблемы

программными методами

Разработка Программы обусловлена необходимостью определения долгосрочных стратегических задач развития объектов коммунальной инфраструктуры Янгелевского муниципального образования, формирования новых механизмов функционирования жилищно-коммунального комплекса и условий для привлечения инвестиций в целях реализации Генерального плана развития Янгелевского городского поселения, повышение эффективности градостроительных решений.

Применение программно-целевого метода в развитии объектов коммунальной инфраструктуры р.п. Янгель позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем данной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов и координировать усилия бюджетов всех уровней.

4. Оценка социально-экономической эффективности Программы

            Оценка эффективности реализации Программы заключается в обеспечении подключения к системам коммунальной инфраструктуры жилищного фонда и социальной сферы; в повышении уровня технического состояния объектов коммунальной инфраструктуры на территории Янгелевского городского поселения; в улучшении качества коммунальных услуг оказываемых населению; в снижении затрат на топливно-энергетические ресурсы при производстве коммунальной продукции.

5. Система программных мероприятий

Мероприятия программы представлены в  Приложении № 1 к Программе.
6. Перечень исполнителей Программы

Ответственным исполнителем Программы является ведущий специалист по ЖКХ и муниципальному хозяйству. Ответственный исполнитель Программы несет ответственность за своевременное выполнение Программы, рациональное использование бюджетных и внебюджетных средств на реализацию Программы, до
1 марта каждого года подготавливает и представляет главе отчет о ходе реализации муниципальной Программы за отчетный год.

Отчет должен включать информацию о результатах реализации муниципальной Программы за истекший год и за весь период реализации Программы, включая оценку значений целевых показателей. Глава поселения рассматривает и утверждает отчет об исполнении муниципальной Программы.

7. Этапы и сроки выполнения Программы

Срок реализации Программы – 2019-2025 гг.

8. Контроль и управление за реализацией Программы

Управление Программой – это совокупность скоординированных действий, реализуемых органами управления различного уровня и призванных обеспечить запуск Программы, контроль и анализ хода работ, корректировку Программы в случае необходимости, анализ и оценку конечных результатов реализации.

 Контроль за реализацией Программы осуществляет:
            - Ведущий специалист по ЖКХ и муниципальному хозяйству;
- бухгалтер по финансам и налогам;

- Специалист по архитектуре и градостроительству
Приложение № 1

к  муниципальной программе «Модернизация объектов коммунальной

инфраструктуры  Янгелевского городского поселения на 2019-2025 года»

к Решению Думы от 06.09.2019г №100

Система программных мероприятий муниципальной программы
«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Янгелевского городского поселения на 2019-2025 годы»

	№
п/п
	Наименование программных мероприятий
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Объем финансирования

тыс. руб.
	Ожидаемый результат в количественном измерении

	1.Водоснабжение

	1.1
	Ремонт резервуаров

Чистой воды
	2021 г.

	Собственные средства

	250,0

	ремонт резервуаров

	1.2
	Разработка ПСД на реконструкцию сетей водоснабжения по адресу: п.Янгель. ул. Транспортная, Школьная, Солнечная, Первых Строителей

	2020 г.
	Областной бюджет

Бюджет Янгелевского городского поселения

	1500,0
	Разработка ПСД на реконструкцию сетей водоснабжения по адресу: п.Янгель. ул. Транспортная, Школьная, Солнечная, Первых Строителей

	1.3
	Экспертиза ПСД

На реконструкцию сетей водоснабжения по адресу: п.Янгель. ул. Транспортная, Школьная, Солнечная, Первых Строителей

	2020 г.
	Областной бюджет

Бюджет Янгелевского городского поселения

	500,0
	Экспертиза ПСД

На реконструкцию сетей водоснабжения по адресу: п.Янгель. ул. Транспортная, Школьная, Солнечная, Первых Строителей

	1.4
	Реконструкция сетей водоснабжения по адресу: п.Янгель. ул. Транспортная, Школьная, Солнечная, Первых Строителей

	2021 г.
	Областной бюджет

Бюджет Янгелевского городского поселения

	5000,0
	Реконструкция сетей водоснабжения по адресу: п.Янгель. ул. Транспортная, Школьная, Солнечная, Первых Строителей

	2.Теплоснабжение

	2.1
	Капитальный ремонт  котельного и котельно - вспомогательного оборудования котельной р.п. Янгель

	2021 г.
	Областной бюджет

Бюджет Янгелевского городского поселения

	3000,0
	2 котла

	2.2
	Теплоизоляция теплосетей от котельной до посёлка

	2019 г.
	Собственные средства МУП ЯЖКХ
	100,0
	1,0 км

	2.3
	Приобретение и монтаж циркуляционного

насоса в комплекте в котельной п.Янгель

	2020 г.
	Областной бюджет

Бюджет Янгелевского городского поселения
	1500,0
	1 насос

	2.4
	Приобретение специализированной техники на БМК

	2020 г.
	Областной бюджет

Бюджет Янгелевского городского поселения
	6500,0
	1 ед техники

	2.5
	Проектно-сметная документация на капитальный ремонт тепловых сетей по ул.Первых Строителей
	2022г.
	Областной бюджет

Бюджет Янгелевского городского поселения

	1000,0
	Проект  на капитальный ремонт тепловых сетей по ул.Первых Строителей

	2.6
	Экспертное заключение  на проектно сметную документацию  на капитальный  ремонт тепловых сетей по ул.Первых Строителей
	2022
	Областной бюджет

Бюджет Янгелевского городского поселения

	200,0
	Экспертное заключение

на капитальный ремонт тепловых сетей по ул.Первых Строителей

	2.7
	Капитальный ремонт тепловых сетей по ул. Первых Строителей
	2023 г.
	Областной бюджет

Бюджет Янгелевского городского поселения

я
	3000,0
	1,0км

	2.8

2.9
	Проектно-сметная документация на капитальный ремонт тепловых сетей от котельной до посёлка с уменьшением диаметра до 150мм

Экспертное заключение  на капитальный ремонт тепловых сетей от котельной до посёлка с уменьшением диаметра до 150мм
	2025

2025
	Областной бюджет

Бюджет Янгелевского городского поселения

Областной бюджет

Бюджет Янгелевского городского поселения

я
	1500,0

500,0
	Проектно-сметная документация на капитальный ремонт тепловых сетей от котельной до посёлка с уменьшением диаметра до 150мм

Экспертное заключение  на капитальный ремонт тепловых сетей от котельной до посёлка с уменьшением диаметра до 150мм

	2.10
	Приобретение теплосчётчика на БМК
	2022г.
	Областной бюджет

Бюджет Янгелевского городского поселения
	350,0
	1шт.

	3.Электроснабжение

	3.1
	Приобретение Резервного источника электроснабжения на котельную(дизельная эл. станция на 400кв.ч
	2024г.
	Областной бюджет

Бюджет Янгелевского городского поселения
	2500,0
	Приобретение Резервного источника электроснабжения на котельную(дизельная эл. станция на 400кв.ч

	Приобретение

Энерго

сберегающих  лампочек, и фотореле
	    2022г.
	Бюджет Янгелевского городского поселения
	50,0
	          10шт.

	2023 г.
	Бюджет Янгелевского городского поселения
	50,0
	10 шт.

	2024 г.
	Бюджет Янгелевского городского поселения
	50,0
	10 шт.

	2025 г.
	Бюджет Янгелевского городского поселения
	50,0
	10шт.

	Итого:
	2019-2025 гг.
	Бюджет Янгелевского городского поселения
	Общий объем финансирования

27600,0 из них:

26675,0 (средства областного бюджета)

825,0 (средства бюджета Янгелевского городского поселения)
100,0(средства предприятия)

	2019 г.
	Средства предприятия
	100,0 из них:

 (средства предприятия)

	2020 г.

	10000,0

9700,0 (средства областного бюджета)

300,0 (средства бюджета Янгелевского городского поселения)

	2021 г.

	8250

	2022 г.

	1600,0

	2023 г.

	3050,0

	2024 г.

	2550,0

	2025 г.

	2050,0

Глава Янгелевского

городского поселения                                                         М.В. Жёлтышев